ニュースレポート

令和４年４月１１日

報 道 機 関  各 位

観光課 観光係

タイトル   令和 2年度赤穂市観光客動態調査報告書の配布について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

令和 2年度赤穂市観光客動態調査報告書

日  時

場所・住所

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

   例年、市内各施設のご協力をいただき観光統計調査を実施しております。

この度、令和２年度赤穂市観光客動態調査報告書を作成いたしましたので、ご

高覧のほどよろしくお願い申し上げます。

 令和２年度観光客入込数

 ７３６千人（対前年比 ４９．１％）

  日帰り客   ５３９千人（対前年比 ４４．２％）

  宿泊客    １９７千人（対前年比 ７０．４％）
問い合わせ先

部課係名： 産業振興部観光課観光係

担当者名： 寺下

電  話： 0791-43-6839   （内線 2261）

Ｆ Ａ Ｘ： 0791-46-3400

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

令和２年度

赤穂市観光客動態調査報告書

 日の出（大塚海岸）

赤穂市

令和２年度

令和２年度

赤穂市観光客動態調査報告書

は じ め に
 この調査は、令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの１年間に赤穂市を訪れた

観光客を把握し、今後の観光客への宣伝活動や受入体制の整備等を推進する資料として集

計したものである。また、参考のため最近１０年間の形態別入込数及び目的別入込数を比較

し、兵庫県観光客動態調査結果（速報版）を抜粋し掲載した。
 なお、調査方法は市内の観光施設、宿泊施設など人数の把握が出来るところからの回答を

もとにし、把握の出来ないところについては含んでいない。また、１回の旅行過程で複数の

観光施設に入込んだ観光客については、延べ人数で計上している。
目   次

年度別の赤穂市観光客入込数調査
１ 形態別入込数                         ２
２ 目的別入込数                         ４
３ 観光客入込動向の分析                      ６

参考資料
令和２年度兵庫県観光客動態調査結果                 １３

− 1 −

年度別の赤穂市観光客入込数調査

年   度

項   目 千人 ％ 千人 ％ 千人 ％ 千人 ％

入込数 全体比 入込数 全体比 入込数 全体比 入込数 全体比

1,433 100% 1,487 100% 1,503 100% 1,500 100%

1,186 83% 1,227 83% 1,243 83% 1,210 81%

247 17% 260 17% 260 17% 290 19%

ホ テ ル ・ 旅 館 205 83% 216 83% 216 83% 244 84%

公 的 宿 泊 施 設 13 5% 12 5% 11 4% 12 4%

寮 ・ 保 養 所 1 1% 1 1% 1 1% 1 1%

そ の 他 （ｷｬﾝﾌﾟ等） 28 11% 31 12% 32 12% 33 11%

530 37% 550 37% 571 38% 600 40%

903 63% 937 63% 932 62% 900 60%

372 ― 327 ― 316 ― 315 ―

244 17% 223 15% 226 15% 210 14%

71 5% 75 5% 90 6% 90 6%

1,032 72% 1,100 74% 1,097 73% 1,125 75%

86 6% 89 6% 90 6% 75 5%

総 　　 　 入　　　   込　　　   数

１　形態別入込数

利

用

交

通

機

関

別

Ｊ Ｒ

貸 切 バ ス

自 家 用 車

そ の 他 （ タ ク シ ー 等 ）

県 外 客

　　＊居住地別及び利用交通機関別の項目中、観光客の入込数及び比率は調査回答の内容
　　　 による推定値である。

県 内 客

日

帰

り

・

宿

泊

別

居

住

地

別
( 県 内 客 の う ち 市
民 ）

日 帰 り 客

宿 泊 客

宿

泊

客

の

う

ち

施

設

別

平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度

入   込 　数 入   込 　数 入   込 　数 入   込 　数

− 2 −

前年度

対　 比

％ 千人 ％ 千人 ％ 千人 ％ 千人 ％ 千人 ％ 千人 ％ （２／元）

全体比 入込数 全体比 入込数 全体比 入込数 全体比 入込数 全体比 入込数 全体比 入込数 全体比 ％

100% 1,542 100% 1,462 100% 1,489 100% 1,413 100% 1,500 100% 736 100% 49.1%

81% 1,226 80% 1,153 79% 1,194 80% 1,135 80% 1,220 81% 539 73% 44.2%

19% 316 20% 309 21% 295 20% 278 20% 280 19% 197 27% 70.4%

84% 266 84% 259 84% 247 84% 242 87% 236 84% 162 82% 68.6%

4% 13 4% 13 4% 12 4% 1 1% 10 4% 7 4% 70.0%

1% 1 1% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% ―

11% 36 11% 37 12% 36 12% 35 12% 34 12% 28 14% 82.4%

40% 632 41% 629 43% 655 44% 650 46% 675 45% 327 44% 48.4%

60% 910 59% 833 57% 834 56% 763 54% 825 55% 409 56% 49.6%

― 324 ― 278 ― 268 ― 240 ― 225 ― 119 ― 52.9%

14% 231 15% 205 14% 208 14% 198 14% 225 15% 110 15% 48.9%

6% 93 6% 88 6% 89 6% 99 7% 90 6% 37 5% 41.1%

75% 1,141 74% 1,111 76% 1,132 76% 1,074 76% 1,155 77% 567 77% 49.1%

5% 77 5% 58 4% 60 4% 42 3% 30 2% 22 3% 73.3%

令和元年度

入   込 　数入   込 　数 入   込 　数

平成２７年度 平成２８年度 令和２年度

入   込 　数入   込 　数

平成２９年度 平成３０年度

入   込 　数

− 3 −

    入   込 　数     入   込 　数     入   込 　数     入   込 　数

千人 ％ 千人 ％ 千人 ％ 千人 ％

入込数 全体比 入込数 全体比 入込数 全体比 入込数 全体比

1,433 100% 1,487 100% 1,503 100% 1,500 100%

37 3% 34 2% 29 2% 29 2% 27

86 6% 84 6% 79 5% 74 5% 77

164 11% 182 12% 195 13% 182 12% 135

29 2% 30 2% 31 2% 31 2% 34

35 2% 35 2% 32 2% 30 2% 32

142 10% 130 9% 131 9% 129 9% 132

87 6% 92 6% 90 6% 93 6% 96

273 19% 257 17% 251 17% 246 16%

412 29% 470 32% 489 32% 499 33%

168 12% 173 12% 176 12% 187 13%

平成２５年３月 赤穂観光アクションプログラム（平成２５～２７年度）策定

平成２６年４月 赤穂観光周遊バスの名称を「陣たくん号」に改称

平成２７年１０月 第２７回忠臣蔵サミットを赤穂市で開催

平成２８年３月 赤穂観光アクションプログラム（平成２８～３０年度）策定

平成２８年３月 坂越大橋供用開始

平成２８年８月

平成２６年度

　　　 　　項目

自 然 鑑 賞 ( 御 崎 ほ か )

２　目的別入込数

　　　　　年度

総　　　　　　入　　　　　　込　　　　　　数

平成２５年度平成２４年度平成２３年度

赤穂市周辺の特異な地質構造を「赤穂コールドロン」と命名（(国研)産業技術総合研究所）

温 泉

公 園 ・ 遊 園 地

ツ ー リ ズ ム 施 設

社 寺 参 拝 ( 花 岳 寺 ・ 大 石 神 社 ほ か )

ま つ り ( 義 士 祭 ほ か )

ハ イ キ ン グ ・ キ ャ ン プ ( 御 崎 )

釣 り ・ 潮 干 狩 り

施 設 見 学

ゴ ル フ ・ テ ニ ス

− 4 −

前年度

    入   込 　数     入   込 　数     入   込 　数     入   込 　数     入   込 　数     入   込 　数 対   比

千人 ％ 千人 ％ 千人 ％ 千人 ％ 千人 ％ 千人 ％ （２／元）

入込数 全体比 入込数 全体比 入込数 全体比 入込数 全体比 入込数 全体比 入込数 全体比 ％

1,542 100% 1,462 100% 1,489 100% 1,413 100% 1,500 100% 736 100% 49.1%

27 2% 23 2% 20 1% 18 1% 21 1% 7 1% 33.3%

77 5% 65 4% 57 4% 53 4% 61 4% 21 3% 34.4%

135 9% 134 9% 154 10% 175 12% 239 16% 10 1% 4.2%

34 2% 35 2% 46 3% 42 3% 33 2% 26 3% 78.8%

32 2% 28 2% 26 2% 19 1% 13 1% 13 2% 100.0%

132 8% 129 9% 138 9% 121 9% 131 9% 68 9% 51.9%

96 6% 99 7% 101 7% 87 6% 89 6% 87 12% 97.8%

272 18% 258 18% 257 17% 252 18% 228 15% 111 15% 48.7%

558 36% 508 35% 518 35% 465 33% 527 35% 337 46% 63.9%

179 12% 183 13% 172 12% 181 13% 158 11% 56 8% 35.4%

平成２８年１２月、２９年３月 赤穂 素･流･人(ｿ･ﾙ･ﾄ)ﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ推進事業　観光アプリ整備（１２月）、観光PV制作（３月）

平成２９年１０月 JR有年駅橋上駅舎全面供用開始

平成３０年５月

令和元年度 令和２年度平成２７年度 平成３０年度平成２８年度 平成２９年度

平成３１年３月

令和元年５月

日本遺産「荒波を越えた男たちの夢が紡いだ異空間～北前船寄港地・船主集落～」追加認定

赤穂観光アクションプログラム（平成３１～３３年度）策定

日本遺産『「日本第一」の塩を産したまち播州赤穂』認定

令和３年３月 「赤穂スイーツブック」作成

− 5 −

３ 観光客入込動向の分析

総入込数
令和２年度の赤穂市への観光入込客数は、令和元年度に対して４９．１％となり、人数

にして７６４千人減の７３６千人となった。

宿泊施設については、宿泊客が前年度比７０．４％、人数にして８３千人の減、日帰り

客が前年度比４４．２％、人数にして６８１千人の減となった。

新型コロナウイルス感染症に係る緊急事態宣言等がなされ、兵庫県は令和２年４月７日

から５月２１日まで、令和３年１月１４日から２月２８日まで、それぞれ緊急事態措置実

施区域となった。赤穂義士祭においてはパレードや会場行事が中止となったことや、各種

イベントの中止、延期などが、観光入込客数の減少要因となった。

過去１０年度間の比較では、総入込数は１,５００千人前後の横ばい傾向が続いていた

が、約半数まで減少した。
形態別にみた入込動向
（１）宿泊客が前年度比７０．４％、人数にして８３千人の減少、日帰り客が前年度比４

４．２％、人数にして６８１千人の減少となった。（表１参照）
（２）月別入込数は、年間を通じて減少しているが、特に春は前年比３６．２％と最も大

きく減少した。一方秋は前年度比７４．６％と、減少幅が小さかった。（表２・３

参照）
（３）利用交通機関別では、自家用車を利用した観光客が５６７千人（前年度比４９．１％）で全

体の７７％と最も多く、次いでＪＲが１１０千人（前年度比４８．９％）、貸切バス

が３７千人（前年度比４１．１％）、その他（タクシー等）が２２千人（前年度比７

３．３％）となっている。（表４参照）
目的別にみた入込動向
（１）鑑賞型入込数は、「自然鑑賞」「社寺参拝」「まつり」「施設見学」すべてにおいて減少

している。結果として全体で３４６千人の減少となった。（表５参照）
（２）スポーツ型入込数は、「ハイキング・キャンプ」の入込数が前年度比７８．８％、人

数にして７千人の減少、「ゴルフ・テニス」の入込数が前年度比９７．８％、人数に

して２千人の減少となった。（表５参照）
（３）行楽型入込数では、「温泉」の入込数が前年度比４８．７％、人数にして１１７千人

の減少、「公園・遊園地」の入込数が前年度比６３．９％、人数にして１９０千人の

− 6 −

減少となった。（表５参照）
（４）体験型入込数は、「ツーリズム施設」の入込数が前年度比３５．４％、人数にして１

０２千人の減少となった。（表５参照）
（５）目的別入込数を全体比率からみると比率の大きなものから順に、公園・遊園地３３７

千人（４６％）、温泉１１１千人（１５％）、ゴルフ・テニス８７千人（１２％）、施

設見学６８千人（９％）、ツーリズム施設５６千人（８％）、ハイキング・キャンプ

２６千人（３％）、社寺参拝２１千人（３％）、釣り・潮干狩り１３千人（２％）、ま

つり１０千人（１％）、自然鑑賞７千人（１％）となっている。（表５参照）

− 7 −

1,186
1,227 1,243

1,210

1,226 1,153
1,194 1,135

1,220

539

247 260 260 290
316

309 295

278

280

197

1,433
1,487 1,503 1,500

1,542
1,462 1,489

1,413

1,500

736

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

2,200

2,400

2,600

2,800

3,000

23 24 25 26 27 28 29 30 元 2

人 数（千人）

年 度

観光客総入込数の年次推移

宿泊客

日帰り客

〈表1〉
〈表１〉

− 8 −

<表2>

（千人）

月 元年度 ２年度 増減 対前年比

４ 155 23 △ 132 14.8%

５ 152 24 △ 128 15.8%

６ 72 41 △ 31 56.9%

７ 76 54 △ 22 71.1%

８ 205 77 △ 128 37.6%

９ 112 76 △ 36 67.9%

１０ 100 75 △ 25 75.0%

１１ 142 113 △ 29 79.6%

１２ 195 50 △ 145 25.6%

１ 91 43 △ 48 47.3%

２ 131 71 △ 60 54.2%

３ 69 89 20 129.0%

合 計 1,500 736 △ 764 49.1%

〈表3〉

（千人）

季節 元年度 2年度 増減 対前年比

春（3月～5月） 376 136 △ 240 36.2%

夏（6月～8月） 353 172 △ 181 48.7%

秋（9月～11月） 354 264 △ 90 74.6%

冬（12月～2月） 417 164 △ 253 39.3%

合 計 1,500 736 △ 764 49.1%

月　 別　 入 　込 　数

季　節　別　入　込　数

155 152

72 76

205

112

100

142

195

91

131

69

23 24

41

54

77 76 75

113

50
43

71

89

0

50

100

150

200

250

４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ １１ １２ １ ２ ３

人数(千人）

月

元年度 ２年度

376

353 354

417

136

172

264

164

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

春（3月～5月） 夏（6月～8月） 秋（9月～11月） 冬（12月～2月）

人数（千人）

季節

元年度

2年度

〈表2〉

〈表3〉

− 9 −

22304260587775908986

567

1,155
1,074

1,1321,111

1,1411,1251,0971,100
1,032 37

90

99

89
88

93
909075

71

110

225

198

208
205

231
210226

223

244

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2元3029282726252423

年 度

人数（千人）

利 用 交 通 機 関 別 入 込 数

ＪＲ

貸切バス

自家用車

その他（タクシー等）

〈表4〉

〈表4〉

− 10 −

〈表5〉

（千人・％）

入 込 数 構 成 比 入 込 数 構 成 比

自 然 鑑 賞 21 1% 7 1% △ 14 33.3%

社 寺 参 拝 61 4% 21 3% △ 40 34.4%

ま つ り 239 16% 10 1% △ 229 4.2%

施 設 見 学 131 9% 68 9% △ 63 51.9%

452 30% 106 14% △ 346 23.5%

ハ イ キ ン グ ・ キ ャ ン プ 33 2% 26 4% △ 7 78.8%

ゴ ル フ ・ テ ニ ス 89 6% 87 12% △ 2 97.8%

122 8% 113 15% △ 9 92.6%

釣 り ・ 潮 干 狩 り 13 1% 13 2% 0 100.0%

温 泉 228 15% 111 15% △ 117 48.7%

公 園 ・ 遊 園 地 527 35% 337 46% △ 190 63.9%

768 51% 461 63% △ 307 60.0%

体験型 ツ ー リ ズ ム 施 設 158 11% 56 8% △ 102 35.4%

1,500 100% 736 100% △ 764 49.1%

〈図６〉

小　　　計

対前年度比

行楽型

増減

スポーツ型

鑑賞型

区分 内容

小　　　計

目 的 別 入 込 数

合 計

小　　　計

元年度 ２年度

56

337

111

13

87

26

68

10

21

7

158

527

228

13

89

33

131

239

61

21

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600

ツーリズム施設

公園・遊園地

温泉

釣り・潮干狩り

ゴルフ・テニス

ハイキング・キャンプ

施設見学

まつり

社寺参拝

自然鑑賞

人数（千人）

元年度 ２年度

〈表5〉

− 11 −

最近5年間の目的別入込数

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

240

260

280

300

320

340

360

380

400

420

440

460

480

500

520

540

560

自
然
鑑
賞
（
御
崎
ほ
か
）

社
寺
参
拝(

花
岳
寺
・
大
石
神
社
ほ
か)

ま
つ
り
（
義
士
祭
ほ
か
）

ハ
イ
キ
ン
グ
・
キ
ャ
ン
プ
（
御
崎
）

釣
り
・
潮
干
狩
り

施
設
見
学

ゴ
ル
フ
・
テ
ニ
ス

温
泉

公
園
・
遊
園
地

ツ
ー

リ
ズ
ム
施
設

人

数
（
千
人
）

28年度

29年度

30年度

元年度

2年度

〈表6〉
〈表6〉

− 12 −

令和２年度  赤穂市観光客動態調査報告書
発   行  赤穂市